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 INFRASTRUCTURE 
 
 

 

Investiții de 20 de milioane de euro la facultățile cu profil 

tehnic din cadrul Universității din Craiova 

Data: 19 ianuarie 2025 

Sursa: https://euro24info.com/investitii-de-20-de-milioane-de-

euro-la-facultatile-cu-profil-tehnic-din-cadrul-universitatii-din-

craiova/ 

 

Investiții de 20 de milioane de euro la facultățile cu profil 

tehnic din cadrul Universității din Craiova. Potrivit unui 

comunicat al Universității, trei corpuri de clădire din complexul 

facultăților cu profil electric (Bd. Decebal, 107) din Craiova au fost 

reabilitate complet, iar studenții vor merge la cursuri aici, din acest 

an. 

Astfel, 39 de laboratoare, 37 de birouri, o sală de consiliu, 

sala de mese, două săli de curs, precum și spațiile conexe au fost 

reabilitate complet cu fonduri din Programul Operațional 

Regional (POR). Valoarea grantului este de aproximativ 8 milioane 

de euro și a inclus lucrările de modernizare, precum și achiziția 

mobilierului și a echipamentelor multimedia pentru laboratoare. 

„Prin fondurile obținute prin Programul Operațional 

Regional, am reușit să transformăm infrastructura educațională, 

oferindu-le studenților și profesorilor un mediu de studiu și 

cercetare la standarde europene. Scopul nostru este să reabilităm 

aceste clădiri, dar și să integrăm cele mai avansate echipamente și 

tehnologii, astfel încât să-i pregătim pe viitorii ingineri pentru 

cerințele tot mai complexe ale pieței muncii. 

Investițiile în dotările pentru facultățile cu profil tehnic fac 

parte din strategia noastră pe termen lung pentru crearea unui 

mediu academic competitiv la nivel internațional. De altfel, chiar 

în acest an, am inițiat mai multe programe bazate pe inteligența 

artificială, cu predare în limba engleză pentru a atrage studenți 

străini“, a declarat prof. univ. dr. Cezar Ionuț Spînu, rectorul 

Universității din Craiova. 

În afară de acest proiect, Universitatea din Craiova a obținut 

alte două granturi, tot prin POR, pentru modernizarea întregului 

complex. Un proiect deja recepționat vizează reabilitarea și 

extinderea a cinci corpuri ale complexului tehnic, iar al doilea se 

concentrează pe modernizarea ultimelor trei. 

Valoarea totală a proiectelor pentru reabilitarea 

complexului se ridică la aproximativ 20 de milioane de euro. 

Studenții facultăților de Automatică, Calculatoare și Electronică și 

Inginerie Electrică vor avea acces la sălile din complex în acest an, 

odată cu recepția ultimelor trei corpuri, se mai arată în comunicatul 

Universității din Craiova. 
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Renovarea Institutului de Studii Doctorale a celei mai mari 

universități din România după numărul de studenți a costat 

168.000 de euro și a durat … cinci ani 

Data: 29 ianuarie 2025 

Sursa: https://actualdecluj.ro/renovarea-institutului-de-studii-

doctorale-a-celei-mai-mari-universitati-din-romania-dupa-

numarul-de-studenti-a-costat-168-000-de-euro-si-a-durat-cinci-

ani/  

Noile spații ale Institutului de Studii Doctorale al 

universității ”Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, căci despre aceasta 

este vorba, au fost inaugurate în urmă cu câteva zile, în 23 ianuarie, 

la finalul unui proces de modernizare și reabilitare ce a durat cinci 

ani și a costat 168.000 de euro. ”Odată cu dezvoltarea Institutului 

de Studii Doctorale s-a simțit și nevoia unor spații adecvate, atât 

pentru desfășurarea activității echipei ISD, cât și pentru o 

relaționare în condiții bune, cu doctoranzii și coordonatorii de 

doctorate”, arată universitatea. Procesul de modernizare a început 

în anul 2020 și s-a încheiat în acest an. UBB are peste două mii de 

studenți doctoranzi, dintre aceștia aproximativ 140 sunt studenți 

din străinătate. Acești studenți sunt coordonați de aproape 400 de 

conducători de doctorat, care fac parte din cele 31 de școli doctorale 

pe care UBB le are și care acoperă 32 de domenii. De la inaugurarea 

institutului, în anul 2007, un număr de 2.456 de studenți doctoranzi 

au obținut diploma de doctor. 

 

 

„Sapere Aude!” Apelul ministrului Educației pentru 

modernizarea sistemului educațional 

Data: 24 ianuarie 2025 

Sursa: https://www.euractiv.ro/news/sapere-aude-apelul-

ministrului-educatiei-pentru-modernizarea-sistemului-

educational-70946 

 

Într-un mesaj transmis de Ziua Internațională a Educației 

(24 ianuarie), ministrul Educației și Cercetării, Daniel David, a 

subliniat importanța educației în definirea viitorului României, 

afirmând că „așa cum facem educația, așa devine și țara”. 

Mesajul său pune accent pe rolul educației în formarea unei 

societăți moderne, democratice și prospere, fondată pe știință, 

valori autentice și competențe bine definite. Ministrul a declarat că 

procesul de modernizare a sistemului educațional românesc este 

în plină desfășurare, însă orice schimbare implică, în mod natural, 

temeri și rezistență.   

„Modernizarea, așa cum o planific eu, înseamnă să ne 

întoarcem la esența educației: transferul eficient de competențe 

care să transforme absolvenții în profesioniști, cetățeni responsabili 

și oameni mulțumiți de propria viață”, a explicat Daniel David.  

El a detaliat structura competențelor esențiale – cunoștințe 

declarative, cunoștințe procedurale și valori –, subliniind că 

pierderea sau dezechilibrul acestor componente duce la o educație 

inadecvată. Ministrul a făcut apel la implicarea colectivă în acest 
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proces de transformare, insistând că nimeni nu trebuie să fie lăsat 

în urmă.  

„Celelalte aspecte administrativ-birocratice trebuie să 

sprijine scopul educației, nu să îl încurce. Vă invit să construim 

împreună acest sistem modernizat, care să reflecte ceea ce ne dorim 

pentru viitorul României”, a concluzionat ministrul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiecte ambițioase la Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași! Modernizare, reabilitare și extindere a 

facilităților pentru studenți și cercetători. Prof. univ. dr. 

Liviu Maha: „Mă bucur că am preluat un proiect major de 

reabilitare a unor cămine” 

Data: 17 ianuarie 2025 

Sursa: https://euro24info.com/investitii-de-20-de-milioane-de-

euro-la-facultatile-cu-profil-tehnic-din-cadrul-universitatii-din-

craiova/ 

 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din  Iași continuă să 

se remarce ca un pilon al  educației și cercetării din România, cu 

noi proiecte ambițioase destinate atât modernizării infrastructurii, 

cât și susținerii comunității studențești. 

Prof. univ. dr. Liviu George Maha, rectorul Universității 

„Alexandru Ioan Cuza” din Iași, a detaliat planurile de reabilitare 

și extindere a mai multor spații esențiale, cu finanțări provenind 

din diverse surse, inclusiv din veniturile proprii și fonduri 

europene prin PNRR. 

Prof. univ. dr. Liviu George Maha vorbește despre noile 

proiecte ambițioase de la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 

din Iași 

Una dintre prioritățile Universității „Alexandru Ioan Cuza” 

din Iași este îmbunătățirea condițiilor de cazare pentru studenți. 

Deși un proiect major de reabilitare a căminelor din Târgușor 

Copou a fost aprobat în primăvară, anumite probleme legale legate 
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de teren au împiedicat includerea căminului 4 în planul inițial. Cu 

toate acestea, universitatea a decis să finanțeze modernizarea 

acestui cămin din surse proprii. Prof. univ. dr. Liviu George Maha 

a subliniat că astfel de eforturi sunt esențiale pentru a răspunde 

nevoilor studenților, mulți dintre aceștia resimțind lipsa unor 

spații adecvate de locuit. 

 „Mulți dintre noi resimt nevoi legate de spații și facilități și 

mă bucur că am preluat un proiect major de reabilitare a unor 

cămine. Acesta a fost aprobat în primăvară, însă, din cauza unor 

probleme legate de statutul legal al terenului, am decis să 

suplimentăm fondurile din veniturile proprii ale universității. 

Astfel, modernizăm și căminul 4 din Târgușor Copou, care fusese 

exclus inițial din proiect, din cauza acestei situații”, a declarat prof. 

univ. dr. Liviu George Maha, rectorul Universității „Alexandru 

Ioan Cuza” din Iași. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trei cămine studențești din Campusul „Tudor Vladimirescu” 

vor fi renovate prin fonduri PNRR!  

Data: 16 ianuarie 2025 

Sursa: https://www.bzi.ro/trei-camine-studentesti-din-campusul-

tudor-vladimirescu-vor-fi-renovate-prin-fonduri-pnrr-iata-care-

sunt-acestea-5155932 

 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din  Iași 

(TUIASI) a semnat recent un contract de finanțare cu Ministerul  

Educației pentru renovarea și eficientizarea energetică a trei dintre 

căminele sale, T9, T10 și T11, situate în Campusul „Tudor 

Vladimirescu”Mobilier urban 

 

Proiectul va beneficia de fonduri din Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR), având un buget total de 58,7 

milioane de lei. Această investiție face parte dintr-un plan mai 

amplu de modernizare a campusului, care include și 

transformarea acestuia într-un spațiu verde, prietenos și sustenabil 

din punct de vedere energetic. 

Veste extraordinară pentru mai bine de 8 milioane de 

români. Au milioane în cont de care nu ştiu. Cum pot fi scoţi banii 

Trei cămine din Campusul „Tudor Vladimirescu” vor fi 

reabilitate și eficientizate energetic prin PNRR 

Conf. univ. dr. ing. Bogdan Istrate, prorectorul TUIASI, a 

semnat contractul de finanțare pe 17 decembrie 2024, alături de 

Ligia Deca, fostul ministru al Educației. 

https://www.bzi.ro/trei-camine-studentesti-din-campusul-tudor-vladimirescu-vor-fi-renovate-prin-fonduri-pnrr-iata-care-sunt-acestea-5155932
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„Vom depune toate eforturile pentru a implementa acest 

proiect în orizontul de timp agreat cu Comisia Europeană pentru 

derularea investițiilor prin PNRR. Universitatea Tehnică are o 

echipă experimentată în zona campusului pentru implementarea 

proiectelor de infrastructură. Doar anul trecut am inaugurat cel 

mai modern cămin din Iași, T6, reabilitat aproape în totalitate din 

fonduri proprii, iar acum vom face toate demersurile pentru ca cele 

trei cămine, T9, T10 și T11, să rivalizeze cu clădiri similare din alte 

universități europene de top”, a declarat conf. univ. dr. ing. Bogdan 

Istrate, după semnarea contractului de finanțare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universitățile care au atras cei mai mulți bani din Fondul 

pentru Situații Speciale – FSS, la dispoziția ministrului, în 

primul an de mandat Ligia Deca, 2023 – raport oficial / În top 

urcă și SNSPA, universitatea unde ea este acum prorector, cu 

sume în creștere față de 2021-2022 

Data: 23 ianuarie 2025 

Sursa: https://www.edupedu.ro/universitatile-care-au-atras-cei-

mai-multi-bani-din-fondul-pentru-situatii-speciale-fss-la-

dispozitia-ministrului-in-primul-an-de-mandat-ligia-deca-2023-

raport-oficial-in-top-urca-si-snspa-u/  

 

Universitatea din București conduce detașat în rândul 

universităților care au primit bani din fondurile pentru situații 

speciale, aflate la dispoziția ministrului Educației, în anul 2023 – 

primul an întreg în care Ligia Deca a ocupat pe acest post, potrivit 

unui nou raport publicat de instituție săptămâna aceasta. În top se 

află și instituții mari precum Universitatea de Vest din Timișoara 

sau Politehnica București, dar și Universitatea Dunărea de Jos din 

Galați, care conduce detașat ca universitatea cu cele mai multe 

cereri de finanțare depuse, larga majoritate respinse. Apar, 

totodată, universitatea condusă de fostul ministru Sorin 

Cîmpeanu, USAMV București, precum și cea unde lucrează Ligia 

Deca și unde aceasta e acum prorector, SNSPA, care a obținut mai 

mulți bani în 2023, comparativ cu perioada 2021-2022. 

Potrivit propriilor reguli, Ministerul Educației trebuie să 

publice anual un raport în care să prezinte cum au fost cheltuite în 

https://www.edupedu.ro/universitatile-care-au-atras-cei-mai-multi-bani-din-fondul-pentru-situatii-speciale-fss-la-dispozitia-ministrului-in-primul-an-de-mandat-ligia-deca-2023-raport-oficial-in-top-urca-si-snspa-u/
https://www.edupedu.ro/universitatile-care-au-atras-cei-mai-multi-bani-din-fondul-pentru-situatii-speciale-fss-la-dispozitia-ministrului-in-primul-an-de-mandat-ligia-deca-2023-raport-oficial-in-top-urca-si-snspa-u/
https://www.edupedu.ro/universitatile-care-au-atras-cei-mai-multi-bani-din-fondul-pentru-situatii-speciale-fss-la-dispozitia-ministrului-in-primul-an-de-mandat-ligia-deca-2023-raport-oficial-in-top-urca-si-snspa-u/
https://www.edupedu.ro/universitatile-care-au-atras-cei-mai-multi-bani-din-fondul-pentru-situatii-speciale-fss-la-dispozitia-ministrului-in-primul-an-de-mandat-ligia-deca-2023-raport-oficial-in-top-urca-si-snspa-u/


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

January 16-31, 2025 

 

6 

anul precedent o serie de sume „pentru situații speciale”, care sunt 

alocate după cum decide ministrul. Dacă pentru anii 2021 și 2022 

au fost publicate rapoarte cu întârziere, abia la începutul lui 2024, 

raportul pe 2023 a întârziat cu un an. El a fost publicat de minister 

abia săptămâna aceasta, pe pagina dedicată finanțării 

învățământului superior, după ce, pe 20 ianuarie, Edupedu.ro a 

semnalat lipsa de transparență manifestată de instituție în această 

privință. 

Ministerul stabilește anual, din fondurile destinate 

finanțării universităților, un fond distinct pentru „situații speciale” 

(FSS), anume cheltuieli care nu pot fi integrate în formula de 

finanțare. FSS reprezintă fonduri aflate la dispoziția ministrului, 

care decide cum să fie alocați în funcție de cererile venite de la 

universități – „pentru cheltuieli urgente sau neprevăzute, apărute 

în timpul exercițiului bugetar”.  

Cheltuielile eligibile sunt cele ce țin de: organizarea de 

evenimente precum conferințe, workshop-uri etc; acțiuni pentru 

dezvoltarea internaționalizării (participare la proiecte comune cu 

alte universități, participare la târguri de profil etc.); acțiuni pentru 

studenți; acțiuni ce contribuie la atingerea țintelor europene în 

domeniul educației; activități extracurriculare pentru studenți; 

cheltuieli cu caracter neprevăzut și de urgență; cofinanțarea 

proiectelor dedicate rețelelor universitare europene; susținerea 

digitalizării și altele. 

Raportul publicat acum este cel referitor la fondurile pentru 

situații speciale așa cum au fost cerute, alocate și cheltuite în 2023, 

primul an întreg în care Ligia Deca a ocupat funcția de ministru al 

Educației, portofoliu preluat în 2022 de la Sorin Cîmpeanu. 

Potrivit raportului, o mână de universități au obținut cea 

mai mare parte a fondurilor acordate de minister prin 

instrumentul FSS: deși au depus proiecte și au primit finanțare 28 

de universități, doar opt dintre acestea au obținut 80% din totalul 

fondurilor alocate, mai precis 31,7 milioane de lei din totalul de 39,2 

milioane alocate. 

Pentru anul 2023, FSS s-a constituit cu 73.513.000 lei, 

reprezentând 1,5% din bugetul național pentru finanțarea 

instituțională a universităților. Pe acești bani s-au luptat 

universitățile cu cereri totalizând 81,1 milioane lei, dar Ministerul 

a alocat doar 39,27 milioane lei. Fondurile nealocate s-au 

redistribuit conform metodologiei pentru finanțarea de bază și 

finanțarea suplimentară a universităților. 

Ca total al sumelor obținute din FSS, Universitatea din 

București conduce detașat, cu 8 milioane de lei. IEste urmată de 

Universitatea de Vest din Timișoara (6,2 milioane lei) și Politehnica 

București (5,77 milioane lei). Iar în rândul universităților cu peste 2 

milioane de lei din FSS apar și instituții de învățământ superior mai 

mici, precum USAMV București – unde rector este Sorin 

Cîmpeanu, parlamentarul liberal care a fost ministru al Educației 

până în 2022, respectiv SNSPA, unde Ligia Deca era încadrată ca 

lector și unde aceasta a preluat, la începutul acestui an, funcția de 

prorector. 
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Cele mai mari sume aprobate: 

 Universitatea din București – 8,08 milioane lei 

 Universitatea de Vest din Timișoara – 6,19 milioane 

lei 

 UNST Politehnica București – 5,77 milioane lei 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați – 2,93 

milioane lei 

 USAMV București – 2,33 milioane lei 

 SNSPA – 2,22 milioane lei 

 Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava – 2,21 

milioane lei 

 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu – 2,00 

milioane lei 

Comparativ, USAMV București obținea fonduri mai multe 

în 2021 (2,71 milioane de lei) și în 2022 (4,09 milioane aprobate),dar 

s-a menținut la un nivel ridicat, în timp ce SNSPA avea probate 

doar 620.109 lei în 2021 și 1,54 milioane lei în 2022 – detalii aici. 

USAMV București și SNSPA se numără – alături de 

Universitatea de Vest din Timișoara (condusă de alt parlamentar 

liberal, Marilen Pirtea) și de Universitatea Ștefan cel Mare din 

Suceava – și printre universitățile cu cele mai multe proiecte 

aprobate. Peste trei sferturi dintre proiectele depuse aceste 

universități au fost aprobate pentru finanțare din fonduri speciale 

în 2023. 

 

 

Universitățile cu cele mai multe cereri aprobate 

 USAMV București – 17 din 18 (94%) 

 Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava – 14 din 

17 (82%) 

 Universitatea de Vest din Timișoara – 15 din 19 

(79%) 

 SNSPA – 11 din 14 (78%) 

 ASE București – 14 din 20 (70%) 

 UNST Politehnica București – 19 din 28 (67%) 

 Universitatea din București – 31 din 52 (59%) 

 Universitatea din Craiova – 21 din 38 (55%) 

 

Cea mai slabă rată de succes: 

Universitatea Dunărea de Jos din Galați – 29 de proiecte 

aprobate din 96 depuse (30%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


